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Babel

Babel av Alejandro González Iñárritu är en film utan huvudroller. Trots skådespelare med stjärnstatus som Cate Blanchett, Brad Pitt, Gael García Bernal och Kôji 
Yakusho framstår amatörerna som lika viktiga och lika trovärdiga. Den viktigaste rollen spelar faktiskt ett jaktgevär.

En amerikansk kvinna blir svårt skadad när två marockanska pojkar i yngre tonåren leker med det gevär de har för att skydda gethjorden mot schakaler. I barns-
ligt oförstånd siktar de mot en turistbuss. Medan kvinnans man förtvivlat försöker hjälpa sin blödande fru, sprider sig en skräck bland passagerarna. Det måste 
vara terrorister. Nyheten sprids och är snart på tv över hela världen. 

Det amerikanska parets två barn har lämnats hemma hos den trygga mexikanska hemhjälpen. För att kunna närvara vid sin sons bröllop i Mexiko ser hon ingen 
annan utväg än att ta med sig barnen dit, ett beslut som visar sig vara fatalt. 

I Tokyo lever en dövstum tonårsflicka ut sin frustration efter moderns död. Hon provocerar sin omgivning med både ilska och sexuella inviter. 

Liksom i sina tidigare filmer Älskade hundar och 21 gram låter Iñárritu olika människoöden sammanstråla, men denna gång är de utspridda över flera kontinen-
ter. Den gemensamma nämnaren är kommunikationen mellan människor eller snarare bristen på kommunikation. Det amerikanska paret har åkt till Marocko för 
att hitta tillbaka till varandra efter en kris, men de har inte ens ord för att orka gräla. Kommunikationen mellan den mexikanska hemhjälpen och de amerikanska 
gränspoliserna är obefintlig eller den fungerar i alla fall bara i en riktning. De marockanska poliserna kommunicerar mest med sina vapen och sin makt. Den 
japanska dövstumma flickan har inga problem att kommunicera med sina kamrater i samma situation, men hon tycker att hon av omvärlden uppfattas som ett 
monster. 

Det är frustrerande att se hur människor som befinner sig intill varandra inte har förmågan eller kanske viljan att lyssna på varandra. Däremot är det hur en-
kelt som helst att med dagens teknik hitta ägaren till ett vapen på andra sidan jordklotet bara med hjälp av ett registreringsnummer. Lika lätt är det att på ett 
ögonblick få fram information om en annan människas liv. Eller att nå ut med budskapet ”vi ska hitta de skyldiga var de än är” över hela världen.

Bristen på kommunikation grundar sig i en rädsla för andra människor. De otrevliga och brutala gränspoliserna kan ses som en kliché. Hur många sådana har 
man inte sett på film? Men medvetenheten om den egna makten kombinerad med rädslan inför främlingar kan mycket väl yttra sig så som i filmen. Bussturister-
na, som på grund av skottdramat blir strandsatta i en liten by på den marockanska landsbygden, vågar inte ta emot mat som byborna erbjuder dem. Bara inne i 
sin buss känner de sig trygga. Att titta på människorna genom glasrutan känns inte farligt.

Iñárritu har hittat titeln till sin film i Mosebokens berättelse om Babels torn där Gud bestraffar människorna med att ge dem olika språk. Vad han vill med sin film 
är uppenbart. I dag när vi när som helst med teknikens hjälp kan nå andra människor över hela världen är det just språkförbistringen som är vårt stora problem. 
Det mest tragiska i sammanhanget är så klart att folk kan tala samma språk men ändå inte nå fram till varandra.
Eva Lindfors En såpa

I sin senaste och sextonde film Att återvända är den spanske 
rFilmens titel En såpa gör mig först skeptisk, men när jag trots mitt 
motstånd sitter i biofåtöljen, blir jag glatt överraskad. Filmen handlar 
om något som kan tyckas banalt, nämligen att få lov att vara den 
man är, men som inte är alla förunnat. Pernille Fischer Christiansen 
tar upp ett allvarligt tema men med glimten i ögat. 

En såpa är enligt uppslagsboken en tv-serie i följetongsfor-
mat som på ett ganska enkelt sätt berättar om relationer mellan 
människor. Filmen En såpa ger på ett enkelt men finurligt sätt en 
följetongskänsla med hjälp av ett slags kapitelindelning. Med jämna 
mellanrum tar man en paus i handlingen och en berättarröst sam-
manfattar till svartvita bilder vad som hänt och aviserar vad som 
kommer att hända i nästa avsnitt. Så börjar ett nytt avsnitt med 
att vi får se ett hyreshus med japanska körsbärsträd i full blom i 
förgrunden, så vackra och samtidigt så kitschiga.

Persongalleriet är inte stort. Huvudpersonerna är två grannar 

i ett hyreshus och aldrig under filmen får vi se dem utanför detta 
hyreshus. Den 32-åriga Charlotte har just lämnat sin sambo och 
flyttat till en egen lägenhet. Hon känner sig stark och självständig 
efter att ha tagit detta steg, men hon vet inte riktigt vad hon ska 
göra med sin nyvunna frihet som ibland mest liknar ensamhet. Hon 
blir snart bekant med Veronica som bor i en likadan lägenhet en 
trappa upp. Veronica heter egentligen Ulrik och går och väntar på 
en operation som ska göra henne till kvinna även i fysisk bemär-
kelse. Ibland får Charlotte besök av sin före detta sambo Christian, 
som vägrar acceptera hennes beslut, och Veronica får ganska 
regelbundet besök av sin mamma, som har svårt att acceptera 
sonens liv och ständigt hoppas på förändring.

Denna historia skulle kunna bli tung dramatik. Den skulle också 
kunna bli ren komedi. Men Pernille Fischer Christiansen lyckas med 
en balansakt. Ensamhet, svartsjuka, längtan, identitetssökande tas 
på största allvar, men i filmens vardagliga situationer i dessa alldeles 
vanliga hyreslägenheter blir känslorna så gripbara, mest tack vare 
skådespelarinsatserna. Trine Dyrholm som spelar Charlotte har ett 
otroligt uttrycksfullt ansikte och David Dencik (känd för svenska tv-
tittare som Lasermannen) spelar Veronica utan att det blir tramsigt, 
som det annars så lätt kan bli när transsexualitet tas upp på film. 
Visst skrattar man, men mest åt rappa repliker och aldrig åt de situ-
ationer som de olika personerna befinner sig i.

Filmens titel, uppläggning och berättarteknik är så klart en lek 
med tv-genren, men en kärleksfull sådan. Dessutom följer filmens 
Veronica med stort engagemang varje dag en såpa på tv. Charlotte 
övervinner sin första skepsis mot denna populära genre och är 
snart en engagerad såpatittare hon också. Enligt uppslagsboken 
har en såpa inte något slut utan kan fortsätta i all oändlighet eller 
i alla fall så länge det finns publik. Jag tror inte att Pernille Fischer 
Christiansen har för avsikt att göra en uppföljare, men minsann 
slutar inte En såpa med en cliff-hanger! 
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